
Tisknuto: 10.04.2017  11:18

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2017/2018
Etnografie česko německých vztahů
KSA/CNV  / 3

Pracoviště / Zkratka KSA / CNV
Název Etnografie česko německých vztahů

Akademický rok 2017/2018

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KSA/KTSE
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem přednáškového kurzu bude představit česko-německou koexistenci z perspektivy etnologické reflexe. Zvlástní pozornost
bude věnována následujícím tematickým okruhům: Německá jazyková a kulturní oblast, dřívější a současné členění (politické,
kulturní jazykové atd.). Stát a kultura v německém (středoevropském) pojetí. Kulturní reálie německy mluvících států. Přehled
německých menšin v zahraničí a etnologický zájem o jejich studium. Problematika "etnického vystěhovalectví", tradiční a
přistěhovalecké národnostní menšiny ve SRN. Německo jako příklad antropologického studia komplexní (post)industriální
společnosti. Současná "německá kulturní studia" v zahraničí. Z hlediska českých zemí bude představeno geografické, kulturní a
jazykové členění zdejší německé populace, dějiny německého národopisu v českých zemích a budou probrána i jeho specifika.
Kurz uzavřou tematické bloky věnované tragickému vyvrcholení zdejšího "národnostního boje" a demografickým přesunům, které
ho doprovázely. Dále budou probrány stereotypní obrazy Němce v dnešním českém prostředí a dřívější i současný výzkum česko-
německých interakcí, zejména z pozice interkulturní komunikace.

Požadavky na studenta

Podmínkou udělení zápočtu je vypracování seminární práce, či referátu, a znalost probírané látky ověřená písemným testem.

Obsah

- Představení obsahu kurzu, uvedení do problematiky
- Německá jazyková a kulturní oblast
- Stát a kultura v německém (středoevropském) pojetí
- Kulturní reálie německy mluvících států
- Přehled německých menšin v zahraničí a etnologický zájem o    jejich studium
- Problematika "etnického vystěhovalectví"
- Německo jako příklad antropologického studia komplexní
  (post)industriální společnosti
- Současná "německá kulturní studia" v zahraničí
- Geografické, kulturní a jazykové členění německé populace v   českých zemích
- Dějiny německého národopisu v českých zemích
- "Národnstní boje" v česko-německém pohraničí a demografické      přesuny, které je doprovázely
- Stereotypní obrazy Němce v dnešním českém prostředí a   současný výzkum česko-německých interakcí

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Předmět nemá podmiňující ani vylučující předměty.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 10.04.2017  11:18



Strana: 2 / 3

Získané způsobilosti

Studenti jsou schopni:
- interpretovat povahu česko-německé koexistence z   etnologických/antropologických pozic
- představit kulturní reálie německy mluvících států a nastínit   možnosti etnografického studia současných německy mluvících
společností
- podat přehled německých menšin v zahraničí a představit   významné práce, které se daným tématem zabývají
- navrhnout výzkumný projekt zaměřený na vybrané téma   vztahující se k česko-německé koexistenci v pohraničních   oblastech
ČR

Garanti a vyučující

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.•  Garanti:
Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.•  Přednášející:
Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.•  Vede seminář:

Literatura

Jeník, Z. Češi a Němci dříve a dnes. Problémy národní identity a vzájemných vztahů Čechů a Němců.
Opava, 2000.

•  Základní:

Kořalka, J. Češi v habsburské říši a v Evropě 1815-1914: sociálněhistorické souvislosti vytváření
novodobého národa a národnostní otázky v českých zemích. Praha, 1996.

•  Základní:

Lozoviuk, P. Interethnik im Wissenschaftsprozess. Deutschsprachige Volkskunde in Böhmen und ihre
gesellschaftlichen Auswirkungen. Leipzig, 2008.

•  Základní:

Hilf R. Němci a Češi. Sousedství ve střední Evropě, jeho význam a proměny. Praha, 1996.•  Základní:
Staněk, Tomáš. Německá menšina v českých zemích 1948 - 1989. 1. vyd. Praha : Institut pro
středoevropskou kulturu a politiku, 1993. ISBN 80-85241-29-3.

•  Základní:

Staněk, Tomáš. Odsun Němců z Československa 1945-1947. 1. vyd. Praha : Academia, 1991. ISBN
80-200-0328-2.

•  Základní:

Staněk, Tomáš. Perzekuce 1945 : perzekuce tzv. státně nespolehlivého obyvatelstva v českých zemích
(mimo tábory a věznice) v květnu - srpnu 1945. Vyd. 1. Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a
politiku, 1996. ISBN 80-85241-99-4.

•  Základní:

Kaplan, K. Pravda o Československu 1945-1948. Praha, 1990.•  Základní:
Hahnová, E., Hahn, H. H. Sudetoněmecká vzpomínání a zpomínání. Praha, 2002.•  Základní:
Rádl, Emanuel. Válka Čechů s Němci. 2. vyd. Praha : Melantrich, 1993. ISBN 80-7023-147-5.•  Základní:
Hoensch J.K., Kováč D. (vyd.). Ztroskotání spolužití. Češi, Němci a Slováci v první republice 1918-
1939. Praha, 1993.

•  Základní:

Časová náročnost

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]
Kontaktní výuka 52
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [20-40]

20

Příprava prezentace (referátu) [1-10] 10
Příprava na souhrnný test [10-40] 22

104Celkem:

Vyučovací metody

Přednáška s diskusí
Seminární výuka
Samostudium literatury

Hodnotící metody

Test
Seminární práce
Kvalita zpracovaného referátu

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 10.04.2017  11:18



Strana: 3 / 3

Referát

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní
teritoriální studia

Navazující Prezenční Interdisciplinární bavorská
studia

1 2017 Povinné
předměty

A 1 ZS16-1

Antropologie Bakalářský Kombinov
aná

Sociální a kulturní
antropologie

1 2017 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS14-3

Antropologie Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2017 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS16-
1,2

Antropologie Bakalářský Kombinov
aná

Sociální a kulturní
antropologie

1 2017 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS16-
1,2

Antropologie Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2017 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS14-3

Antropologie Bakalářský Kombinov
aná

Sociální a kulturní
antropologie

1 2017 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS14-4

Antropologie Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2017 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS14-4

Certifikátové
programy

Bakalářský Prezenční Kompetence pro Česko-
bavorský příhraniční region

0 2017 Povinně
volitelné
předměty -
areálové
kompetence

B1

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2017 Povinně
volitelné
předměty -
antropologie

B 2 ZS14-4

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2017 Povinně
volitelné
předměty -
antropologie

B 2 ZS14-4

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2017 Povinně
volitelné
předměty -
antropologie

B 2 ZS16-2

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2017 Povinně
volitelné
předměty -
antropologie

B 2 ZS17-1

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2017 Povinně
volitelné
předměty -
antropologie

B 2 ZS14-3

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2017 Povinně
volitelné
předměty -
antropologie

B 2 ZS14-3

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2017 Povinně
volitelné
předměty -
antropologie

B 2 ZS16-2

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2017 Povinně
volitelné
předměty -
antropologie

B 2 ZS17-1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 10.04.2017  11:18


